
 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTARAREA NR. 61/2021 
privind atribuirea de denumiri strazilor de pe teritoriul administrativ al comunei 

Pușcași  și aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Pușcași judeful 
Vaslui  

 
Avand in vedere  
- referatul de aprobare al primarului comunei Pușcași pentru aprobarea 

proiectului de hotarare privind atribuirea de denumiri strazilor de pe teritoriul administrativ 
al comunei Pușcași și aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Pușcași judetul 
Vaslui, initiat de primarul comunei Pușcași,  

 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Pușcași și avizele comisiilor de specialitate din cadrul  Consiliului 
local al comunei Pușcași,  

 
tinand cont de Avizul nr. din 30/ 27.10. 2021 al Comisiei de atribuire de denumiri a 

Judetului Vaslui  
 
in temeiul prevederilor art.2 lit. "d" din Ordonanta Guvernului nr.63 /2002 privind  

atribuirea și schimbarea de denumiri, cu modificarile și completarile ulterioare,  
art.5 din Legea nr. 7/ 1996 privind cadastrul și publicitatea imobiliara, republicata, 

cu modificarile și completarile ulterioare, art.453 lit."g" din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal , cu modificarile și completarile ulterioare, art. 7 din Hotararea Guvernului nr. 
777/2016 privind structura, organizarea și functionarea Registrului electronic national al 
nomenclaturilor stradale, a Normelor tehnice privind procedurile de lucru specific  

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


Registrului electronic national al nomenclaturilor stradale, aprobate prin Ordinul 
Directorului general al Agentiei Nationale de Cadastru și Publicitate lmobiliara 
nr.448/2017  

 
vazand parcurgerea procedurilor de transparenta decizionala prevazute la art. 7 

din Legea nr.52/2003 privind transparenta dicizionala in administratia publica, 
republicata,  

 
in conformitate cu prevederile art 29 alin.(2) lit."c" , art.129 alin.(6) lit."d", art.129  

alin.(14), art. 139 alin.(l) și art.196 alin.(l) lit."a" din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completarile ulterioare,  

 
Consiliul Local al Comunei Pușcași, județul Vaslui  

HOTARASTE: 
 

Art. 1 Se aproba atribuirea de denumiri strazilor și a nomenclatorului Stradal din  
localitatea Pușcași, conform anexei nr. 1 la prezenta hotarare.   

 
Art.2. - Se aproba atribuirea de denumiri strazilor și a nomenclatorului stradal 

din localitatea Poiana lui Alexa, confonn anexei nr..2 la prezenta hotarare.  
 
Art.3. - Se aproba atribuirea de denumiri strazilor și a nomenclatorului stradal 

din localitatea Teișoru, conform anexei nr.3 la prezenta hotarare,  
 
Art.4. - Se aproba atribuirea de denumiri strazilor și a nomenclatorului stradal 

din localitatea Valea Tărgului, conform anexei nr.4 la prezenta hotarare,  
 
 
Art.5. - Se aproba achizitionarea din bugetul local al comunei Pușcași a 

placutelor cu denumiri de strazi și a celor cu numere de identificare pentru toate 
imobilele inventariate in anexele nr.1, 2, 3, 4 

 
Art.6. - In termen de 30 zile de la intrarea in vigoare a prezentei hotarari se  

actualizeaza evidentele din registrul agricol și evidentele de impozite și taxe locale.  
 



Art.7. - in termen de 120 zile de la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari se 
va actualiza delimitarea sectiilor de votare din comuna Pușcași, conform metodologiei 
aprobate prin Hotararea Autoritatii Electorale Permanente nr.19/2017.  

 
Art. 8   Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primar - 

Ignat Paul Marian. 
 
Art. 9   Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform 

Legii nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

 

Art. 10 . Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al  
Pușcași, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Pușcași și prefectului 
județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 
și pe pagina de internet www.primariapuscasi.ro. 

 
 
NR. 61   - PUSCASI, 25 NOIEMBRIE 2021  – Adoptata cu 13  voturi pentru  

 
PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER ARMEANU ALEXANDRU    
 
 

                                                                                        
AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

     SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 

                                                                          MOCANU GABRIEL 

 
 
 
 
 

http://www.primariapuscasi.ro/


 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

SEDINTA ordinara A 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PUSCASI 

25.11.2021 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 

PUSCASI  NR. 61  / 2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 25.11.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 02.12.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 02.12.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 02.12.2021  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4+5) 

02.12.2021 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

02.12.2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă 

hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile 

consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data 

adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în 

condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către 

persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării 

oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data 

aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de 

la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 


